

FRANCIELLE CROGETTA TURAZZI

Rua Professor Maia, 205

CEP 88870-000 – Lomba – Orleans – SC

Telefone: (48) 999291911 / E-mail: fran_turazzi@hotmail.com

27 anos – Brasileira – Solteira

Disponibilidade para viagens e mudança de cidade

Objetivos: Colaborar em um ambiente onde possa colocar em prática meus conhecimentos como Química e experiências adquiridas na área de Engenharia de Materiais em favor da instituição na qual visio integrar, objetivando sempre para o benefício e o crescimento da empresa e também para o meu crescimento profissional.

Formação Acadêmica

- Mestra em Ciência e Engenharia de Materiais com ênfase na área de Polímeros pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), março de 2019 – Florianópolis, SC.
- Bacharela em Química pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), agosto de 2016 – Florianópolis, SC.
- Conclusão do Ensino Médio na Escola de Educação Básica Toneza Cascaes em 2009 – Orleans, SC.

Experiência Profissional

- 2017 – 2019 – Bolsista de mestrado no Laboratório de Polímeros e Compósitos (POLICOM) no Departamento de Engenharia Mecânica da UFSC.
Linha de pesquisa: Síntese, caracterização e aplicação de polímeros condutores na técnica de preparo de amostra de extração em ponteira descartável (DPX) e análises por cromatografia líquida de alta eficiência (HPLC).
- 2014 – 2015 – Bolsista de iniciação científica no Laboratório de Cromatografia e Espectrometria Atômica (CroMaas) no Departamento de Química da UFSC. Linha de pesquisa: Microextração em fase sólida (SPME) e análises por cromatografia gasosa e espectrometria de massas (GC-MS).
- 2011 – 2013 – Bolsista no Laboratório de Química Analítica da UFSC. Atividades desenvolvidas: montagem de experimentos práticos para os cursos de graduação, limpeza de vidrarias, preparo de soluções, calibração de aparelhos, verificação de estoque para vidrarias e reagentes, acompanhamento nas aulas práticas e acompanhamento/execução dos trabalhos de tratamento dos resíduos químicos gerados no Laboratório de Química Analítica.

Qualificações e Atividades Complementares

- Inglês intermediário.
- Experiência e conhecimentos do pacote office: Word, Excel, Power Point.
- Escrita e publicação de artigos científicos.
- Proativa, comunicativa e excelente para trabalho individual e em equipe.